

TIDEVARVET

Nr 14. 3 april

Tidevarvet Nr 14

I Diktaren och hans hustru skildrar Elin Wägner ett människöde i krigets skugga sådant det framstår i Max Daubenhedys bok *Sista resan*. Med fru Daubenhedys tillstånd återge vi tre av de henne tillägnade dikterna. Översättningen är gjord av Elin Wägner.

Nya ledstjärnor av Ada Nilsson handlar om etiska synpunkter på befolkningfrågan.

Skriftställaren Urban v. Frilützen, kind under signaturen Robinson, skildras av Karin Tegel.

Prins Carl Anton av Rohan, omtalad i Tidevarvet i samband med de intellektuella sammankommanden, har skrivit en bok "Die Aufgabe unserer Generation", som ger en god bild av den moderna ungdomens livsvisn. Elisabeth Krey-Lange ger oss en sammanfattning därav i artikeln "Det främmande ansiktet". Aningen av sympatierna med denna livsvisn eller ej är det intressant att få del av den.

Natten till söndag fortsätter med kapitel II.

"Vi med Landkronamärket" handlar om en lödsvivenskas skrivelse till K. M. t.

Sind mimmesbylting genom **Blomsterfonden** Td. Blomsterfonden. Adr.: Arsenalsgatan 6, n. b. STOCKHOLM.

Kom ihåg **Barnets Lycopogon** skildras genom *Förloppningarna* och *Barnsorden* samt **DE BLINDAS FÖRENING** Majorsgatan 12. STOCKHOLM.

Rylander & Olsson Bok-, Tidnings- & Accidenstryckeri

Lektorer förhållande arbeten såsom **BÖCKER, TIDNINGAR och AFFÄRSTRYCK** till billiga priser och på kortaste tid.

STOCKHOLM, Lilla Vattugatan 25 - Nörr 7606

Diktaren och hans hustru

av Elin Wägner

Mitt hjärta längtar helt ...

På ingen kvinna kan jag se - förutom på en enda, och hela världen synes ödslig, tom, där jag på gatan ensam - enkam vandrar.

Av alla människor talar ingen klokt, blott Du, ty allt jag stannande inom mig bar, i flykten grep Din blick och gav det liv och tunga.

Mitt hjärta längtar helt och det är tungt som sten. En enda tanke kropp och själ förtär: "Till dig! Till dig! Till ditt blod med mitt må blodast!"

Till min Annie

Tosari 6 nov. 1917.



Max Daubenhedy

I kväll var klocka ingen timme vet.

Du gör mig, lyckliga, en kyss. - Mig tyckte klockan värden på oss lysa. Mitt hjärta står mot bristrens band som bäst står mot tvärs stränd. Om regn på regn oss hålls änder, Det ropar blott i min hand. O, du var alldeles ögande minst, på ingen klocka kan du minnas ut. I kväll var klockan ingen timme vet, dess ösare är ställd på evighet. Ur "En sommarbok" 1908.

överbält omkring oss, i skogen, i finnet och världsalles är en skrift, finnas skrivet. Fjärilarnas vingar bära ett bildspråk, liksom flammorna och färgschatterarna hos blomman äro ljusskärmar och ljusspråk. Så som linorna i våra händer, så i alla också linorna på alla bladen i skogen, äderna på alla stenar och klipor ett språk och berättat historier, korta och långa, behändiga gamla och sekundsnybb.

Världssjulen skriver med tecken sitt språk på varje levande varelses hud, ögon och hår, och varje levande väsen skriver vidare för sig själv på sin levnadsväg, genom sitt arbete, genom det som han i världen tänkte och handlade. Alltid skriver världsjulen, och världstropen har sin historia tecknad i färger och linjer, djur, plantor, människor, stenar och sand, valten och bifuglingar.

Den som kan läsa alla detta är en gud. Och miljarier ha förflytt ut över lössavne och lydande av världsboken. Men själen är allvande och finns i allt liv, hon vet allt, och omedvetet ha vi redan länge yttat alla ibland glimtar vårt allvande fram i klockan upplivens ögnblick. Han skriver i sin dagbok, att han läst fram denna sin världsupfattning för en holländsk officersfru, men hon begrep honom icke! Hans hustru är "den enda kvinna, som har egenskaper, vars urinstinkt är oförfärdad av kulturen. Där för finns det inga lyckliga människor i den europiska världen mer än Annie och jag."

Men det är icke bara det att de se världen på samma sätt, för honom är hustrun en värld att iakttaga, och detta hans utsökta ömme för detaljer, skiftningar, former och färger och hans förmåga att läsa dess skrift, hän-

När natten faller.

När natten faller, blir min ängest stor, ty länge stild jag från min kära bor. Jag darrar, andas knoppigt och lugger stum.

En stjerna föll igenom himlens rum -

Som skogens djur, så full av skräck jag är, när dagen slochnar och mot natt det bär.

Men om det solen åter lysa glatt. Långt från min kära är det evig natt.

Garocé 1915.

ger väl också samman med att han under hela livet icke blev färdig med en enda kvinna, hvar var alltid en bok med nya oflösta sidor kvar.

Hans lyrik, vars stora inspirationskälla hustrun var, är också en rad av fångade ögnblick, dikta till ett leende, en glans över läret, en rucel-se av handen, med kroppslig och själslig betagenhet sammansmälta till ett. Man har kallat dessa dikter för skönaste kärleksdikter i modern tid. Att ge förtäta pris- och graden är alltid mångfald tung, men en sål är kärlek, det att dessa tusen dikter är ägnade en enda, ger dem en enastående ställning och en särskild charm.

Men denna dikting tillhör de tjugo åren av hans äktenskap före kriget. Sin alltså sig han för sista gången i augusti 1913, då han gav sig på sin resa till holländska Indien, för att läsa i de tropiska skönderna av den stora världslitteratören. Fruktansvärd var för honom de långa årens längtan hem. Månader, ja stundom halva år kunde förgå mellan breven från hustrun. I det avseendet blev det värre och värre, samt det hans fadersland blev allt hårdare beträngt, och fredslöset försvann i ett obestämt fjärran.

Om tyskarna, särskilt sjonämnen, som blivit stängda vid krigsutbrottet, säger han, "De leva här i holländsk Indien som fångna djur i en zoologisk trädgård." Han ger också en milande bild av de stolta, tyska handelsfartygens sorgliga dekadens och trista öde att rosta ner i lång överksamhet vid en främmande död kaj.

Hemlängtan i tropikerna under det evigt blå himmel, i det eviga överlivet av sol, blommor, frukter, fåglar och dofter, har sin särskilda lyd. "De färgaste stunderna äro de", säger Daubenhedy, "då stjärnorna rycka fram. De stora, blå stjärnorna, som säga ner ur sin varma himmel in i människoögonen och människoblodet. Då omtala stjärnorna allt, som man själv vill förtiga. De se på en djupare än människoögon. Man måste därut över deras eviga ljus, man darrar och upprörs med det eviga i sig, som under dagen varit utdängd för förnuftet. Den som icke är tröfad av den iskalla malariefrossan i äderna, den genomsnärskt och spjandande av hemlängtan, av europafeber, av längtans hela orkester till den tyska moderjorden." - "Mig är det", säger han, "som om en sådau afstundad pulsen (Forts. å sid. 6).

Nr 14. 4 ärg. 1926

Kor och kvartslampor

Amerikanska ledargårdar komma troligtvis i stor utsträckning att inom en snar framtid förses med kvartslampor, som om vintern ska erätta Vår Herrens välsignade solken. Lärde män ha nämligen riknagt ut, att de ultravioletta strålarna äro mycket bra både för kreaturen själva men i all synnerhet för dem som skall dricka deras mjölk. Genom experiment har man nämligen bevisat, att om koras betandans med ultraviolet ljus, kumar mjölken att innehålla det ämne, som förhindrar rachi-tis hos barn och angs djur.

Experimenten utfördes genom att Rhode-Island-kycklingar uppfödades så att de fingo påvistar rachiitis. Sedan utfordades man en del av kycklingarna med mjölk från ljushandlade kor och en del med helt vanlig mjölk. Det visade sig då, att de kycklingar, som fält den vanliga mjölken, visade stograd grad av rachiitis medan de andra så utmötning tillfrisknade. Dessa experiment visade således utvetydigt de ultravioletta strålarnas hälsobärande inlytande på rachiitiska kycklingar, spidkalkar och andra små kräk. Och då torde man med all sannolikhet kunna dra den slutsatsen, att fjödsrättarna också skola kunna förhindra sjukdomen hos sin lamm, och det var väl närmast då man vill komma.

Men sigg kan man tycka, att amerikanska förnekat sin berömda praktiskt den här gången, och gått en ordentlig väg genom att installa kor kvartslamporna i ledargårdarna. Varför inte beställa mödrarna i stället för kreaturen med ultravioletta strålar? Eller varför inte rent av de små barnen själva? Under den tid kvartslamporna äro så små, måste ju mödrarnas lampor vara till övermått rymta. Då skulle ju sjukdomen aldrig behöva dyka upp och yttersta sig till den grad som nu är fallet.

Men det tycks vara ett allmänstädtigt drag att man intressera sig för få för folk. Se vi på våra egna statensbruk, så lysa de i intresse för all odling men speciellt för kreaturavvel, som är rent rördande. Deras omsorg för småbarn kan icke tillintetgöras tyvärr med deras värdande t. ex. spidkalkar. Man får till och med ta lag på att en bonde inte får ge sin spidkalk annat än 18-gradig mjölk, men ett litet barn får man ge iskall eller skäll-hen mjölk eller ingen alls, häst man behagar. Det är bara mjölkögonen som gör vad den kan i den vägen, men dess omgärder kan inte rimligen rida till alla handens småbarn. Det skulle ständigt icke alla förnya oss om även våra svenska kor och kalvar fingo kvartslampor, medan våra mödrar och barn få njå sig med lite solfåg då och då under sommaren. Det skulle vara gå i stil med det övriga.

Magasin YONNE Sine utgöfning av Klädningar, Billiga priser. Tel. Nörr 3609. Drottninggatan 20, Stockholm.

Hallå-Hallå Apparater och delar, billiga priser, goda betänkligheter. Rekyl, strålslut. Aterförsäkring uttagas. Gör oss ett besök eller skriv till **RADIOAFFÄREN**, Vagnsgatan 7, Stockholm.

Husmoderns arbete

består till icke ringa del i utväljandet av de bästa inköpskällorna. För livsmedel är valet lätt. I våra 129 butiker gäller principen: högsta kvalitet till lägsta pris. Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.



**PUBLIKFREKVENSEN VITNAR
OM GÄSTERNAS BELATENHET
MED. VAD BORDET BJUDER PÅ**

**STERMALMS-
KÄLLAREN**

STORGATAN 5.
DIREKTION: S. A. S. A.

"Vi som ha Landskronamärket"

En lösdriverska skriver till konungen

Tag bort hela lösdrivarlagen! Vi behöva den inte! Den är i högsta grad osocial i sin tillämpning och motverkar ofta sitt syfte. Atminstone gäller detta de kvinnor, som dömas för lösdriveri på grund av sin sedliga eller rättare sagt osedliga vand. I detta fall är lagen fruktansvärt godtycklig. Jag fasthåller fortfarande vid mitt för Tidensvervet välkända förslag att taga bort alla bestämmelser i detta hänseende, ty en myndig kvinnas sexuella vand skall lika litet som en mans falla under några lagar. Man skall naturligtvis taga hand om de imbecilla, alkoholisterna, tjufvarna och kopparskörerna och framför allt den sedligt förvildade ungdomen, men var och en av dessa kategorier bör ha sin paragraf i strafflagen. Här har ni ett nytt talande bevis för hur osocial och inhuman lösdrivarlagen nu är i sin tillämpning. Den driver ju faktiskt många kvinnor in i prostitutionen i stället för att rädda dem.

Landskrona, där hon arvtjänat sex månaders tvångsarbete. Trots sina ansträngningar lyckades hon icke erhålla något arbete. Hon är nämligen uppapperska och polsen lurade in henne i en behaglig tid, det vill säga just inför högsäsongen, då hon knappt får arbete. Noga kan man med rätt hälla med giftiga X om att emsamt det är en social handling att två gånger i rad döma henne till tvångsarbete, just då hon har de största möjligheterna till att få arbete, för att släppa ut Lenna då arbetstillgången är ytterst ringa.

När hon nästa gång kommer ut, är ånyo en säsong slut, och hon har synnerligen stora möjligheter att på nytt bli anhållen på grund av oförvillad arbetslöshet. Därtill kommer att polsen förbort sig på de platsförmedlingsråder, där giftiga X sökt anställning och naturligtvis komplett förstört alla vidare möjligheter för henne. Det hela blir således en ganska meningslös kretslopp.

Av polisrapporten framgår alldeles tydligt, att man velat komma åt giftiga X för att hon påträttas "utestyrkande i tydlig avseende att utbyta sig". Men då tillräckliga försiktighetsåtgärder saknats för att åtminstone efter denna paragraf, har man ansatt sig böra gå en omväg, som inte är så ovanlig. Polisen har behållit upp sig på att hon underlåtit att första söndagen i varje månad mellan klockan nio och elva i tvårti åttio år, till annalla sig hos polisen, vilket alla från Landskrona frivilliga sja att göra. Denna underlåtenhetsynd står ju dock inte i någon rimlig proportion till det straff giftiga X åldoms. Denna lagparagraf tillämpas desutom synnerligen godtyckligt och många från Landskrona med samma anmälningskyldighet gå ostundade lång tid. Man bör heller inte ha så mynerligen svårt att först, att giftiga X såväl som alla hennes medstyrt, hysa en panisk försäkrande för att på söndagsmorgonen etiketteras som förutvarande Landskronapensionärer med all den sociala nedslätning som detta medför.

Den sammansvarning av "alla från Landskrona" är både opolitologisk och motviljande och dessa bestämmelser böra på ett mycket diskret sätt tillämpas.

Realiter är det emellertid bristen på arbete och medel, som föranlett polisens ingripande. Och vidare säges det i polisrapporten, har giftiga X fört ett lättfelakt och för allmän ordning och sedlighet väldigt leverar, varjämte de konstaplar som till denna halv sju anhöllo henne, påstod att hon då var "utestyrkande", tydligen i osedlig syfte. Hon har dels låtit sig tilltalas av olika män, och dels själv tilltalat dylika. Vi överlämnas om ordet är giftiga X själva föt att försvära sig mot dessa beskyllningar.

"Konstaplarna från kvinnliga lösdrivars expeditionen ha tydligen gett om tillvar."

Tillvaras i Apoteket i Vaena Apotekcentralen Laboratorien, STOCKHOLM. Originaltillaga om 500 gr. Nedlagt pris Kr. 7.25. På alla apotek.

Om Vitrum's Fervol ej finnes på närmaste apotek, tillåter fabrikanter, Apoteket Vaena, Stockholm.

Rök Teofani Crown de Luxe Tobakshuset, Birger Jarlag. 13, Stockholm.

tid, då de kunnat på klockslaget bestämma, var jag följde nio minuter över tio den andra klockan, fem minuter i halv åtta det sjunde november o. s. v. (polisrapporten innehåller nämligen också tillägg till i legio). Jag har tydligen varit skogsdärrare i den värsta förbrytare och den mest motvika larm- och flockjägare på Stockholms gator.

Jag har icke på något sätt upprättit störande på de gator och allmänna platser, där jag såväl som andra medborgare har rätt att vistas och röra mig, vilka tider på dygnet som helst. Jag har aldrig varit besudad och har icke varken i kläddad, uppträdande eller till stötd den allmänna sedligheten i staden eller ordningningen. Det är icke något brott att tilltala en person på gatan, när denna person ej blir förolämpad av tilltalen och icke heller följakt sker under sådana former, att man kan säga att det kommer förgärligt åstad. Och det lär väl vara ännu mindre brottligt "att låta sig tilltala". Om nu okända män — som polsen anser i sedelöst syfte — tilltalar mig, varför tog icke polisen å dessa män? Och varför gör icke polisen liknande anteckningar om andra personer, herrar och damer, som om mig? Det bör dock icke vara polsen förbort att ett mycket stort antal män och även kvinnor tillhörande den burgna klassen vistas på gator och gator just för att söka i sexuellt avseende följakt sällskap? Jag har inte upprättat på annat sätt än vad tusentals stockholmare och stockholmarer uppåt såväl dag som natt i staden. Det torde väl vara uppenbart att jag inte utgjort någon fara för de mans sedlighet, som tilltalar mig, inte en för dem som jag tilltalar. Utalaget bottnar alltså tydligen i den av reglementeringen gynnade uppfattningen, att mans uppträdande i sexuellt avseende icke är angräpat under andra förutsättningar än att det faller under strafflagens bestämmelser, men av däremot kvinnors uppträdande skall läggas under en särskild mittstock och anses i och för sig mer störande, förtörande och förtörande även om yttringarna är betydligt liggssammare än den manlige kontraktens. Det tycks synnerligen finnas en särskild sorts ömning för män och kvinnor med välökad ekonomi och en särskild ordning för oss stackare, som ha Landskronamärket."

Oförvillad arbetslöshet, som polsen gör sitt bästa för att göra ännu mera säker och stabil samt bröst på medel tycks sådana vara det värsta brott som giftiga X begått. Kunde hon det såda sedelighet visa, att hon hade ena medel, skulle hon genast släppas och bli betraktad och behandlad som en sedlig, ordentlig och försäker medborgare. För den som bara har pengar, finns det luga hinder till vara utestyrkande hur mycket som behögs. Då gäller än andra lagar för både sällare och köpare.

Vårkuren vid Hebborgsdoan på Fogstad tog mig på den 20 sin härjan. Till kuren är antagna 15 elever eller så många skolan kan mottaga.

Fallet Kreuger är också ett belegg på den uppfattning, som Frimans Kvinors Riksförbund framhållit i sin skrivelse till K. M. i med anledning av lösdrivarlagens omvärning. I skrivelsen framhålls vikten av att psykiskt beröft ungdom omhändertagas på ett tidigt stadium. Uttränad hade närmast avseende på den undermåliga kvinnliga ungdom, som utgör en stor

procent av de yrkesprostituerade, men här fört tillämpning på en såväl ungdom av Kreugers typ. Undermålig ungdom av låda kända bli omhändertagade genom samverkan av lärare, skollära och barnvårdsnämnd, så att dess samhälleliga tendenser ej få fört utveckla sig på ett som skett i fallet Kreuger.

Stundom kunde det kanske vara bra för sådana män, om deras hälsa blev försläckt. I detta fallet hade det säkert varit så. Men Kreuger borde inte vara fallit under lösdrivarlagen. Han har redan före mordet på Flyborg begått kvalificerad löst. En vanlig lössjuka hade knappt kunnat så cyniskt agnerat lika mordbrand och mordförök utan att bli fäst.

Detta är ingen anklagelse mot någon speciell myndighet, utan mest hela systemet, i vilket mammalen ingår som en last. Det torde tyckligt om efter denna historik faran av kånyp leve klar för dem, som äro så vana vid, att den skall övas, att de icke tänka på, att det kan vara annorlunda.

Fallet Kreuger är också ett belegg på den uppfattning, som Frimans Kvinors Riksförbund framhållit i sin skrivelse till K. M. i med anledning av lösdrivarlagens omvärning. I skrivelsen framhålls vikten av att psykiskt beröft ungdom omhändertagas på ett tidigt stadium. Uttränad hade närmast avseende på den undermåliga kvinnliga ungdom, som utgör en stor

procent av de yrkesprostituerade, men här fört tillämpning på en såväl ungdom av Kreugers typ. Undermålig ungdom av låda kända bli omhändertagade genom samverkan av lärare, skollära och barnvårdsnämnd, så att dess samhälleliga tendenser ej få fört utveckla sig på ett som skett i fallet Kreuger.

Stundom kunde det kanske vara bra för sådana män, om deras hälsa blev försläckt. I detta fallet hade det säkert varit så. Men Kreuger borde inte vara fallit under lösdrivarlagen. Han har redan före mordet på Flyborg begått kvalificerad löst. En vanlig lössjuka hade knappt kunnat så cyniskt agnerat lika mordbrand och mordförök utan att bli fäst.

Detta är ingen anklagelse mot någon speciell myndighet, utan mest hela systemet, i vilket mammalen ingår som en last. Det torde tyckligt om efter denna historik faran av kånyp leve klar för dem, som äro så vana vid, att den skall övas, att de icke tänka på, att det kan vara annorlunda.

Fallet Kreuger är också ett belegg på den uppfattning, som Frimans Kvinors Riksförbund framhållit i sin skrivelse till K. M. i med anledning av lösdrivarlagens omvärning. I skrivelsen framhålls vikten av att psykiskt beröft ungdom omhändertagas på ett tidigt stadium. Uttränad hade närmast avseende på den undermåliga kvinnliga ungdom, som utgör en stor

procent av de yrkesprostituerade, men här fört tillämpning på en såväl ungdom av Kreugers typ. Undermålig ungdom av låda kända bli omhändertagade genom samverkan av lärare, skollära och barnvårdsnämnd, så att dess samhälleliga tendenser ej få fört utveckla sig på ett som skett i fallet Kreuger.

Stundom kunde det kanske vara bra för sådana män, om deras hälsa blev försläckt. I detta fallet hade det säkert varit så. Men Kreuger borde inte vara fallit under lösdrivarlagen. Han har redan före mordet på Flyborg begått kvalificerad löst. En vanlig lössjuka hade knappt kunnat så cyniskt agnerat lika mordbrand och mordförök utan att bli fäst.

Kontrollant
Stadskemisten
I
GÖTEBORG.
G. Karl Almström
F. D. C.



Svart på vitt

Mannamän.
Länings av polisrapporten över det med mordet på Sivon Flyborg sammanhängande omständigheterna av anledning till många andra drömmar i Stockholms rikspolis. Den över skedd anledning till en ko vid tillhållt redan tidigt på ramsakingsdagarna morgon.

Det har varit ett drygt arbete att inlänga berättelserna med den kolla av indikator, som (vång dem till bekänna och att sedan skriva en så lång rapport.

Men man frågar sig, då man läser de låda mörlarsna förtörande, om det icke funnits anledning att ta hand om åtminstone den ene av dem, innan han sådder föddet. Denna anledning hade säkerligen funnits på Kreuger varit en fattig pojke utan familjerelationer. Då hade han kommit på blonda och sedan på Svartsvitt som den tycks lösdrivar han var. Därmed är det inte sagt att det är en idealisk behandling, men en likställ. Som vi tvivra oss, det har varit på tal att demokratisera lösdrivarerna därhan, att innehåv av pengar icke skulle vara fr passerad för dem, som störföra en lösdrivars tillvaro. Men en myndighet, som utvtrade sig i frågan, framhållt då mycket karaktäristiskt, att det vore inte värt, ty lagen kunde så komma till dröja, ett förmigen, mins som.

Stundom kunde det kanske vara bra för sådana män, om deras hälsa blev försläckt. I detta fallet hade det säkert varit så. Men Kreuger borde inte vara fallit under lösdrivarlagen. Han har redan före mordet på Flyborg begått kvalificerad löst. En vanlig lössjuka hade knappt kunnat så cyniskt agnerat lika mordbrand och mordförök utan att bli fäst.

Detta är ingen anklagelse mot någon speciell myndighet, utan mest hela systemet, i vilket mammalen ingår som en last. Det torde tyckligt om efter denna historik faran av kånyp leve klar för dem, som äro så vana vid, att den skall övas, att de icke tänka på, att det kan vara annorlunda.

Fallet Kreuger är också ett belegg på den uppfattning, som Frimans Kvinors Riksförbund framhållit i sin skrivelse till K. M. i med anledning av lösdrivarlagens omvärning. I skrivelsen framhålls vikten av att psykiskt beröft ungdom omhändertagas på ett tidigt stadium. Uttränad hade närmast avseende på den undermåliga kvinnliga ungdom, som utgör en stor

procent av de yrkesprostituerade, men här fört tillämpning på en såväl ungdom av Kreugers typ. Undermålig ungdom av låda kända bli omhändertagade genom samverkan av lärare, skollära och barnvårdsnämnd, så att dess samhälleliga tendenser ej få fört utveckla sig på ett som skett i fallet Kreuger.

Stundom kunde det kanske vara bra för sådana män, om deras hälsa blev försläckt. I detta fallet hade det säkert varit så. Men Kreuger borde inte vara fallit under lösdrivarlagen. Han har redan före mordet på Flyborg begått kvalificerad löst. En vanlig lössjuka hade knappt kunnat så cyniskt agnerat lika mordbrand och mordförök utan att bli fäst.

Detta är ingen anklagelse mot någon speciell myndighet, utan mest hela systemet, i vilket mammalen ingår som en last. Det torde tyckligt om efter denna historik faran av kånyp leve klar för dem, som äro så vana vid, att den skall övas, att de icke tänka på, att det kan vara annorlunda.

Fallet Kreuger är också ett belegg på den uppfattning, som Frimans Kvinors Riksförbund framhållit i sin skrivelse till K. M. i med anledning av lösdrivarlagens omvärning. I skrivelsen framhålls vikten av att psykiskt beröft ungdom omhändertagas på ett tidigt stadium. Uttränad hade närmast avseende på den undermåliga kvinnliga ungdom, som utgör en stor

procent av de yrkesprostituerade, men här fört tillämpning på en såväl ungdom av Kreugers typ. Undermålig ungdom av låda kända bli omhändertagade genom samverkan av lärare, skollära och barnvårdsnämnd, så att dess samhälleliga tendenser ej få fört utveckla sig på ett som skett i fallet Kreuger.

Stundom kunde det kanske vara bra för sådana män, om deras hälsa blev försläckt. I detta fallet hade det säkert varit så. Men Kreuger borde inte vara fallit under lösdrivarlagen. Han har redan före mordet på Flyborg begått kvalificerad löst. En vanlig lössjuka hade knappt kunnat så cyniskt agnerat lika mordbrand och mordförök utan att bli fäst.

Det är advok. ten Eva Andén, som talar och samtligt räcker hon oss en imponerande pappersfluga för närmarstudium.

Det några pappersflugor är en mycket spetigt och roligt skrivet bevisarskrivelse, som advokat Andén satt upp för en ung kvinna, giftiga X, räkning vilken nu i vår för andra gången döms till åtta månaders tvångsarbete för lösdriveri.

Giftiga X berättar, att hon i september i år släpptes ut från

Kooperativa
butiker sälja
K. F:s Margarin
Glöm ej det bästa
för Påsken

Lejonets KAFFE
Alltid gott — Alltid detsamma
Finnas i alla välsorterade spiceri- och matvarusaffärer.

VITRUMS FERVOL
är det kraftigaste aptitväckande och mest styrkande av alla moderna organiska järnpreparat. Synnerligen lämpligt för drages det av den ömtålligaste magen. Vid blodfärd och svaghet av stöfva verkan. Dess angenäma smak gör att det med lätthet lages av såväl barn som vuxna.

Tillvaras i Apoteket i Vaena Apotekcentralen Laboratorien, STOCKHOLM. Originaltillaga om 500 gr. Nedlagt pris Kr. 7.25. På alla apotek.

Rök Teofani Crown de Luxe Tobakshuset, Birger Jarlag. 13, Stockholm.

VACKRA BLÅRÄVAR
till denna säsong
hittills okänt låga
priser.



PALSATELJÉN, MKSTERSAMUUEG. 37
Inneh. Kärnne Albert Stridberg
Härnert av Malmkillanagatan

SÖDERMANLANDS
ENSKILDA BANK
Resekreditiv

Rusta upp och laga
Vår- och Sommarkläder m. m. H. L. A. P. O. C. R. T. H. A. L. E. N. som gör arbete åt övriga kvinnor. Andelen Kungsholmslag 38 N. 10003 Inlämningsdagen: Sv. förmiddagen i sövas väl. Söndagen, att övriga f. m. samt nyhetsförhållanden. Förmiddagen 7. Större del av Alviksgränd till. Apoteket.

Finns i alla välsorterade spiceri- och matvarusaffärer.

Apoteket i Vaena Apotekcentralen Laboratorien, STOCKHOLM. Originaltillaga om 500 gr. Nedlagt pris Kr. 7.25. På alla apotek.

Om Vitrum's Fervol ej finnes på närmaste apotek, tillåter fabrikanter, Apoteket Vaena, Stockholm.

FRAMKALLNING
Förkopiering och förvaring av amatörbilder utföras på beställning.
PETERS, Stureplan 4.

"Robinson"

Det är något särskilt med de in- men sedan boide han nästan oavbrut- tryck, som komma över en, när man slutat en bok, att liksom känna dess eftermak. Det kan kännas som hade hjärnan luckrats upp, själen närts och hjärtat vidgats, att man vuxit och värmats.

En så rik eftersmak gav mig Axel Forströms bok om Urban von Feilitzen eller "Robinson", som hans pseudonym var — en beteckning för hans särställning som självlärd och "andlig öbo". Det var skada, om den boken skulle sjunka ner i årets bokfodder, därför att de tyngre är det vanliga lätta godset. Men den är långt ifrån tungläst och ingen memoraritetatur — kan äga något mer betydande än den skildring v. Feilitzen i de otryckta självbiografiska anteckningar han kallat "Ett livs försök", ger av sin barndom och ungdom och som Forström utförligt behandlar och citerar.

Hans skildring av den friska modern är fin och ingående och han frågar sig: "Varför var icke med den genomträngande impuls man erhöll genom att dväljas i hennes rena luftkrets, utan Undergenivet under skickelens gång?" På citat, som blotta hans inrersta, är boken rik. Som barn såg han hur "en dräng på ett tak förfärdigade en hemlös duva, slog henne mot det veka bröstet, slag på slag, med en käppkyrka, så att vita dun yrde ned på gården! Samma förfärdiga intreck gjorde på honom varje tecken till ordning mellan könen. Det var som att kränka, slita sönder, hämma, döda det livjaste på jorden."

I förminnelse som dessa ser man liksom hjärtbladet som hans senare verksamhet. Visserligen lät han föräldrarna sända sig till Karlberg för att bli militär liksom föräldrarna — han minns tiden som en marönd —

Vem har gjort SCHÉELS RADIUM-TVÅL så populär?



Den milda, förnåma DOFTEN

och det sällsynt balsamiska luddet har skaffat Schéels Radium-tvål oss alla vänner.

De utvalda beständelarna i denna tvål äro värdefulla och välgörande: änk baka på Radiumföremålet i densamma!

Om Ni är någon anledning em en ej prövat Schéels Radium-tvål — köp hem en i dag!



Vidhållnen kontrolleras av Radium-experten Fd. Dr. N. Sahlbom.

kvinnliga, som han ger en djup betydelse. Han har nu kommit helt ifrån Kierkegaards upfattningar, hans Eros ä helt mänsklig. — Som bakgrund för Feilitzens betanande av det kvinnliga betydelse, lämnar Forström en intressant undersökning av kvinnomancipationen. Kapitlet slutar med hur Robinson — som han nu kalla- de sig — tog till, när hans bok höll på att tigas ihjäl, hur han skrev till de honom obekanta Viktor Björldberg och Ellen Key, som på 75-årsdagen fick sig boken tillägnad, till Hellet Lindgren, Sven Brin, Emme-Charlot- te Edgren och andra betydande män- niker. Robinson hade brev från Hjörnsen och från Isen, vars dramer intresserade honom i så hög grad, att han skrev en bok om dem. "Isen och

Ena hjälpen vid föreläs- Lanita

Enda hjälpen vid föreläs- Lanita

Enda hjälpen vid föreläs- Lanita

Enda hjälpen vid föreläs- Lanita

Enda hjälpen vid föreläs- Lanita

Lanita Depoten, Reperingsgatan 19-21, Stockholm

Natten till söndag

II.

I fångvaktarens frånvaro

Fra Anna Magni har lämnat sitt hem och ansvaret i Stockholm Hovrätts utslag i hennes rättsplog.

Fröken Arvidsons stora arbetsrum eller kanske snarare vilorum, här ett norriförst ut över Riddarfjärden och Kungsholmen, ett annat åt väster åt Pålundet, Långholmen och längre bort Gröndal och Essingen. Jag förstår, att det måste vara mycket starka skäl, som förmådde henne att resa härifrån just nu, när vinter- märket lyfter för det underbara förspellet till våren. När jag kom in denna söndagsmorgon, som var den första i mitt liv, möttes jag av en så strålende syn att hjärtat sprang i en bröst. Märket fyllde ännu gatorna, som på andra sidan gåt ner mot fjärden, endast faderernas och gavlarnas ytor voro belysta av morgonljuset. Jag talar om alla detta, som om det vore en stadslid i Stockholm i om- skicket, men det var icke så. Över allsammans låg ett rosenkastans sil- verdis, Kungsholmen styrte bort i en övervrig löst, vade upp sig och blev tavel, syn, uppenbarelse. Jag blev orienterad mig så pass att jag visste att man här såg ut över fånghus och polisbus, sjukhus, kurhus, rådhus, färdhus och bärhus. Men dessa hem för mänskliga, nederlag voro just nu bara detaljer i en utsåglig skönhet. Jag var verkligen lyttad att utanför livet. Alla dessa fruktansvärda de- taljer tjänade blott dekorativa syften. Klockorna ringde över staden till

aktenskapsfrågan", som Isen själv betecknade som "det aandfildeste och dybeste, som endurt er blevet sagt om min digtning".

Robinson fick visa sitt överström- mande intresse för den nya litteratur- en i den tid recensioner han skrev i "Nordisk Tidskrift", "Ord och Bild" o. s. a. Forström har på grundval av dem utarbetat kapitlet "Bidrag till åttotaldiskussionen", "Estetiska åsik- ter", "Kritisk verksamhet" till en rik och överskådlig bild av 80-talets kul- tur, som var så fylld av jäsnande liv, socialt ansvar och brustemet."

Robinsons kritiska verksamhet med dess fina analys och förmåga att se till det väsentliga, blev i förtid- av- bruten genom intriger från C. D. av Wirsén. Han levde sedan i tysthet på sin lantgård och var väl rät så glömd, när Axel Forström med sin rika och fina avhandling visade oss hur man, som varit ett livsvigande fö- de för nordisk kultur och som genom sin rika och sjuftulla mänskighet kan leva och odla oss yngre.

"Karin Tegel".

Sedan gled jag nog alldeles bort och vet inte mycket om var i som hände annat än i alla stors allmänhet. Jag valnade till det så pass att jag märkte att den liturgiska avdelningen var ovanligt lång. Det var litanien, och jag instämde av allt hjärtat i bö- nen om försvar och för. Björning för ånket och faderlös, fattiga och för- trösta samt om ett försönligt hjärta mot fiender och förföljare. Det se- nare kunde ju för min del varit om- lämnat i alla stors allmänhet. Jag föddes på nytt i natt.

Gårmsorna och jag gingo hem, jag höll upp dörren för岑 och tog in under vardera armen ner för den ha- la backen, och det var det uppbygg- ligaste av alltsammans.

När jag kom hem lysto solen rakt in i staden. Den låg under klart ljus med tillhörande skarpa blå skuggor. När skuggan av det röda gavelnuttet på motvarta stranden nådde upp till översta våningen i huset på andra sidan gården, tog jag tid. Kloeken var två, och det var tid att koka te.

Man Ni sätter bo värd Eder till oss och Ni erhåller en konstnärlig och godtgående inredning av Eder hem till synnerligen billiga priser.

A.-B. Axel L. Andersson
Utställning: Birger Jarlsgatan 15, 1. tr. Tel. No. 54.66.
Filial: Västmannagatan 69, 1. Tr. Väst. 98.12.

Förlovade och Nygifta

Man Ni sätter bo värd Eder till oss och Ni erhåller en konstnärlig och godtgående inredning av Eder hem till synnerligen billiga priser.

A.-B. Axel L. Andersson
Utställning: Birger Jarlsgatan 15, 1. tr. Tel. No. 54.66.
Filial: Västmannagatan 69, 1. Tr. Väst. 98.12.

För unga flickor,

En genomgått högre flickskola eller realskola, erinnder *Ettisk-pedagogiska Institutet* i Uppsala utbildning det för hem och familj som sociala uppförare, dels för kindergartnen. Amnen: psykologi och uppfostringslära, samhällslära, barnavård, hälso- och sjukvård, matlagning, sömnad. För den sociala livsins desumom historiska, hemmets inredning, vävning och engelska (språk och litteratur). *Kindergartnarinjen* som desumom barn sju, modellering, målnings säng och praktik i kindergartnen, ger fullständig och grundlig utbildning i sitt fack med kompetens att förestä kindergartnen.

Redogörelse och program på begäran gratis och franco, adr. *Ettisk-pedagogiska Institutet, Uppsala.*

BANZAI av John Paris

är en stor succés!

Världsprisen förklarar BANZAI vara om möjligt bättre än KINGO och SAVONARA.
Den svenska presskritiken idålar med beröm.

Läs boken! Allta tala om den

SKOGLUNDS BÖCKER

Elisabeth Krey-Lange:

Det främmande ansiktet

Gårdagens generation har alltid lysnat efter vad de unga skulle ha sagt, men från vörre vilde de gamla inte erkänna, att de fäste sig vid ungdomens ord. Numera har den falska blygsamheten, den påsmetade ihgiltigheten gentemot de ungas synpunkter alldeles lagts av. Gårdagens generation — det är de unga, som kalla oss så — längta alltför mycket efter ledare, efter förlösare ur tidens vändna för att icke söka lösningen till tidens problem på alla vägar. Nyligen hölls en gymnasistdag i Stockholm och den refererades utförligt i pressen — inte bara på den grundan att en ung prins fanns bland talarna. Gårdagens generation kände nog igen en del av den himmelblå idealitet, som lyste ur de ungas ord, det fanns en del, då även de tänkte spänna en vagn vid en stjärna.

Men det höjes en annan skällan av ungdomen ute i världen, den ungdom, som kommit ut ur världskriget. Klän- gans av dess röst är hårdare och gäl- lare, den låter helt främmande för våra öron.

De gamla idealen ligga i spilloren för den ungdomens fötter, den söker nya, mest hos ytterlighetssträvarna. "Var generation har inte haft nå- gonting ungdom, som bara gingo vi ut i världskriget, som män komma vi ut ur det." Så står det att läsa i en nyss utkommen broschyr skriven av en österrikare Karl Anton Ro- han (Var generations uppgift) "Die Aufgabe unserer Generation" och vad man är så säga om de medel han rekommenderar ungdomen för att nå sitt mål, så är dock varje ord all- vinstnytt, intemning skrivet på mållå eller för fransens skål. Alla fraser skötos skötter och samman med det första skendet i världskriget, konstate- rar han.

Författaren börjar med att fastslå den stora skillnaden mellan nuets och gårdagens generation. Det är först historien uppfattningen. Det förgångna århundradet vilat på tron på förnutet och på människans fria vilja. Ur denna tron har man konstruerat det märkvärdiga, frimodighet och tron på folkens självbestämmanderätt över sitt öde. Förre kristenhetens männi- skorna göra uppror mot de eviga, de försökte: att avkristna världen och proklamera förnutets seger över ö- det. Allt detta har lidit skeppsbrott i världskriget.

— V i unga, säger författaren ut- tona bara på ett öde för folket, ödet är för oss blivit ett självfalligt be- grepp.

Var historien uppfattning är ensidig, bekänner han, vi söka historiens mening för oss själva.

Förr trodde man på politiska san- ningar, man sökte en absolut, för alla tid, giltande sanning, och många trodde sig finna den förverkligad i demokratin.

Var generation tror inte på politiska sanningar, utan på politisk riktighet.

Författaren anser vidare, att hans tids ensidiga historien uppfattning mot- svarar tidens krav på diktatur. Om också inte diktaturen är ideal, så kan den bli nödvändighet.

Gårdagens generation förfasar sig och ser sin ödm. om människorätt och medborgarfrihet i spillror, men det var dock denna generation, som släppte lös krigets fästna. Den skänk- te världen den förfärliga inmätning, som heter allmän väpnad krig, genom vilken den fredligaste jagas ut i striden och genom vilken individen full- ständigt berövas sin personliga frihet. Sedan hette det i politikkens officiella katekes, att kriget är en vis major, kriget känner ingen lagar o. s. v.

Men den nya generationen har fi- nare härför för tidsörelserna, den fömmer vad som är nödvändigt, och i de tider, då den ena krisen föl- jer den andra spår kunnas själv- handlingar, ja, ofta blonda åtgärder mot nödvändiga.

Den djupaste skillnaden mellan de båda generationerna ligger däri att den yngre knäut i främmande med det unga, de ha sinne för det ockula, vilket sammanhänger därmed. Men i något bestämt religionssystem kunna de kanske inte passas.

Den nya generationen är vidare en- sidigt i sitt förakt för allt som kan hänföras till estetiskt. Den har en utpräglat ridfärd för att släpa på de dö ballast av tingar det förgångna.

— Endast det som levande ingri- per i vår tid, det som kan förtydliga vårt problem, intresserar oss, säger författaren.

— Allt är för oss konkret, allt är det på ett annat ställe. Bildning be- tyder inte längre stora kunskaper och beläsenhet, det betyder att vara en hel människa, och kunnig. Och i ungdomligt övermod utropar förfat- taren: — En åldkräftig generation har följt på en klokt reflekterande.

Tillnagad på politiken blir den nya generationens tro naturligtvis också anorlunda.

Av kriget har den fört sig in delat människorna i ledare och ledda. Känslan för ett gemensamt mål har skapat samhörighet liksom en bestämd uppfattning av hur rollerna skola för- delas. En måste finnas, som leder, som har makten, men med takt föl- jer ansvar, makt är farlig. I världsk- righet kände man, att generalstabe-

av Elin Wägner

När jag sen kom tillbaka till utsketen igen, var allting förändrad. Jag satte mig vid fönstret och väntade stillsamt att den blå minuten skulle komma. Den är så snabb att man måste passa väja på för att inte gå miste om den. Gudsvelklor jag den är kort, den är så skön, att jag knäppt utihårdar den. Det finns icke annat väg hjälper det, om man säger att Kungsholmen är skuren ur en mästen. Det förmedlar intet intryck av denna överjordiska färg, av detta ögnblick, som mitt jordbundna jag lika litet kan uppta och utihårda, som jag kunde utihårda att bli saglig, sådan jag nu är.

Där tändes ett ljus där tändas två eller de bara stiga fram och blir synliga mot kvällens djupare blå. Ljuset och skymningen ha ett kort kärleksögnblick samman, har jag upptäckt, då ljuset äro röda, när det är borta, stå de där fasta och klara som stjärnor. Hela staden är försvunnen. — De tama tappra färjorna, som simma fram och åter i isen, ser man blott lyktorna av, som de bär i näbben och under vingarna. Fru Öynlig går ut och vandrar in i en ny skönet, som utbreder sig vid Pålmsundet. Lindar, almar och popplar av vördnadsvärd ålder och storhet resa sina kronors örftörneliga arkitektur över mitt huvud. Isen är full av svarta valkar, som bilda en underbar ornamentik i svart mot det vita med allt tjusningen därtill av rinnande vatten, som ströper upp på bergens sluttningar mot vägen. Från Långholmsbron skymtar inom ramen av sålgens grenar stadens spiror mot dess ära av konstgjort ljus.

Hela dagen har jag varit genombesatt av skönet. Den tränger sig på mig. Jag är försvarslös som inför en människa med stark ande eller stark begärelse. Och jag frågar mig: detta att förnimma något så distinkt, så det känns, som om en livets livsfärdiga ledning ginge rakt igenom mig, är det att skola dö, att skola leva, att vara galen, att äntligen vara klok? Har denna skönet alltså tinnits, eller är den en ny upptäckning på jorden, eller finns den inte? Kommer sig allihop av att jag är fru Öynlig, som därför kan se? När jag gick hem, gjorde jag en upptäckt. En av prämarna vid kajen är ett helt för två människor och en katt, plats alltså för himmel, för helvete eller kanske för båda delarna i behagigt ryt. Det stod gnistor ur den smala plåstkorstenen, som stiger ur kabynsen, vilken är stor som ett av mina klädskåp hemma. I dess dörr väntade en kvinna på en man, som kom tankande efter kajen. Hon hade den traditionella gesten med handen över ögonen. Hon hade en ung silhuett.

Mannen klättrade upp för den lilla stegen, ställde mot prärens tjäriga skrov, som är entrén till hans hem. Hon sade: — Så länge du har dröjt? Hittade du inte katten? Hennes röst var hes och rå som den bör bli hos en, som bor i en präni i tio graders kyla och 20.

— Inte, svarade mannen med en skrovlig röst. De gingo in i sitt skred och slogo igen dörren. Jag undskades dem.

Men skönet länade mig igen. Den ställde mina röda tulpaner under lamplyset och föranelked mig till en ny berusning som icke bröts förr än det ringde på dörren. Jag öppnade, emedan jag hoppades, att det var mannen från prämen, som frågade efter sin katt. I stället var det en välkädd gentleman i kort på en föra ärets modell. Jag bad honom stiga in, han lydde och sade: — förlåt mig.

— Gärna. Jag skulle bara vilja hämta en bok, jag har här, vill damen tilltala det? Han frågade icke efter fröken Arvidson. Han sade ingenting om hur det kändes att bli inläppt av en annan. En, som det och för sig inte behövde vara otrevligt att bli inläppt av, trots hennes tillären-kommentar, men som dock icke var den rätta.

Jag bad honom stiga in men sade, att jag inte kunde lämna ut någon av lägenhetsinnehavarens böcker. Han hade varit fanatisk ordentlig. Det visste han. Hon hade en katalog över böckerna, det visste han också, jag till hade själv upprättat den. Han hängde upp pilsen i tamburen och presenterade sig som doktor Flack, biblioteksman. Den bok det var frågan om, var icke hennes, den tillhörde Riksbiblioteket och begärdes av en annan person. Det kunde han visa skriftligt på. När han kom in i lampskenet sig jag, att han icke var så ung, som jag först trodde. Han var icke skön, vilket jag betraktade som en vilsa efter denna ansträngande dag. I hans tillbakastruken hår sköt upp stora kala flak vid tinningarna. Pannan var färad, och han hade djupa veck kring munnen. Det har kommit fram så mycket minnar, veck kring munnar och hakor, sedan skägen kom bort. Vi kvinnor har därvid fått lära flera och intressanta upplysningar om vår motpart i livet än nänsin vi själva lämna genom de korta klockorna och utlämnandet av våra nacklinjer. Men vi har inte gjort ett sådant buller därav som männen av sina upptäckter, det hade ju också varit dumt.

Det upprörde honom mycket att komma in i detta rum. Han kunde inte låta bli att se efter mimoskaviten. Stackarn, han hade ämnat den så jag, som var tjugo år yngre än jag. Jag skulle velat lämna honom ensam i detta rum att se utöver märket och ljusen och minnas. Men det gick icke an, jag tog en bok och satte mig i soffan. Han började leta i bokhyllorna, letade bland samlingsverkens band, där ingenting fanns, som han sökte.

— Har damen burt här längre? Jag upplyste om att jag inflyttat förliden kväll, samtidigt med att fröken Arvidson reste.

— Jäsa, Jag trodde hon reste i morse. Hon uppgav inte möjligen sin adress?

— Nej, hon uppgav inte sin adress.

— Men jag såg, att här låg ett kuvert från uppboordsverket. Hur gör ni med det?

— Det skickar jag till hennes boudoirsäng, sade jag.

— Vad för något?

Nu var det jag, som var klumpig, förstod jag, och upplyste genast, att jag avsett Ringmans advokatbyrå samt varför jag kommit att närma boudoirsängens. Hittar ni inte boken?

Det blev tyst en stund, han hälsade på alla böckerna, som om han känt dem väl. Slutligen sade han: här den. Och mycket riktigt. Det var

At Fyris Choklad i Pask



Nya A.-B. Chokladfabriken FYRIS Uppsala

ten. Stackarn, han hade ämnat den så jag, som var tjugo år yngre än jag.

Jag skulle velat lämna honom ensam i detta rum att se utöver märket och ljusen och minnas. Men det gick icke an, jag tog en bok och satte mig i soffan. Han började leta i bokhyllorna, letade bland samlingsverkens band, där ingenting fanns, som han sökte.

— Har damen burt här längre? Jag upplyste om att jag inflyttat förliden kväll, samtidigt med att fröken Arvidson reste.

— Jäsa, Jag trodde hon reste i morse. Hon uppgav inte möjligen sin adress?

— Nej, hon uppgav inte sin adress.

— Men jag såg, att här låg ett kuvert från uppboordsverket. Hur gör ni med det?

— Det skickar jag till hennes boudoirsäng, sade jag.

— Vad för något?

Nu var det jag, som var klumpig, förstod jag, och upplyste genast, att jag avsett Ringmans advokatbyrå samt varför jag kommit att närma boudoirsängens. Hittar ni inte boken?

Det blev tyst en stund, han hälsade på alla böckerna, som om han känt dem väl. Slutligen sade han: här den. Och mycket riktigt. Det var

Kifas sjukstolar

I olika storlekar och skilda utföranden. Kan väl bekantas för sitt skadningslösa och enkla utförande. Begär Kifas speciallathög över sjuk- och rullstolar.

Kirurgiska Instrument Fabriks A.-B. KIFAS, Tel. Norr 286, Boperringsgatan 21, Stockholm.



Mötesplatsen

Skjöldemotstanken och Locarno. Torsdagen den 18 mars hade Frisinnade Kvinnors diskussionsklub i Kristianstad besök av fru Anna Bugge-Wickelst, som höll föreläsning över ämnet Skjöldemotstanken och Locarno.

Sitt föreläsning berörde talaren även den nuvarande situationen inom Nationernas Förbund. Vår utrikesminister har icke sviktat den svenska ståndpunkten i rådspolisfrågan, betonade fru Wickelst utan har in frågan, betonade fru Wickelst utan har in i det sista hävdade densamma. "Hans handlingssätt kommer att lända Sverige till ovanaktig heder och ära."

Det gamla Sjöförbundet av F. K. P. R., som i likhet med alla andra rösträttsorganisationer upplöstes efter stiftad värv, känner en viss lust att — om inte precis vakna till liv igen — så dock för några korta timmar känna en fläkt av samhällsintressen från gånga tider och måhända söka få till stånd en enhetsröst en bok från R. B., ett historiskt verk. Men i morse, när jag letade efter psalmboken, stod den boken inte där.

Han fortsatte emellertid att söka. Jag förstod, att han överlade med sig själv om något. Slutligen sade han: Skulle du ha en bok, som jag så gärna skulle vilja låna.

Han var inte ämbetsmannen som nådigt eller onådigt tog emot relevanslappar av en ödmjuk ämbetsman. Han var själv en supplikant. Han var inte innanför skranket, han var utanför. Vilket gör en stor skillnad i detta liv.

Jag kan inte låna ut fröken Arvidsons böcker åt en främmande, sade jag.

— Jag är inte så främmande. Hans röst blev fläckig på något vis.

— Då får vi skriva och fråga henne.

— Jag vet ju inte hennes adress.

— Då är ni ju ändå en frägmännde.

Han smålog.

Jag skall ge er ett kvitto på boken med förbindelse att lämna igen den om fjorton dagar.

— Får jag se den.

Han gav mig den icke, men visade den. Det var Geraldys kärlekshäfte: Toi et moi. Den hade jag bländrat på i morgonen och fast mig vid de många förstrykningarna och utrops-tecken, data och färdmärkningarna.

— Om ni skulle ta och köpa ett exemplar i stället, förelög jag.

— Var nu inte hård, sade han. Jag har ju köpt ett exemplar, och jag ställer in det i stället som pant. Men jag måste ha detta. Det är absolut nödvändigt. Nekar ni så tar jag det ändå.

— Ni lovar komma igen med det? — Ja, det gör jag. Ni kan ju annars finna mig när som helst på biblioteket. Här är märket att här finns en ljusbild på Kungsholmen, som liknar Karlavagnen?

— Har ni stätt här någon natt, när stan är släckt och betraktat det ensamma ljuset på fängelset, frågade jag. Jag undrar om det är för att de skall se det fly.

— Somliga fångar flyr och kommer igen, sade han.

— Och när de kommer igen, är fångvaktarna borta, tänkte jag.

Den orättfärdiga rindens tynger på den nya ungdomens samvete. Det hade varit deras plikt att förhindra, om det så hade måst ske med våld.

All Europas ungdom har därför nästan kommit, som förenar mer än allt annat: de äro gemensamt skuldiga. Men de vilja inte erkänna sin skuld, utan söka skjuta den över på varandra.

Det långa talets korta mening, det positiva, som betecknar den nya generationens uppgift är författarens mening till sina jämnåriga: — Vi måste bli europeer! Vi måste enas över och bortom motsetarna!

Men det finns många motsetar att övervinna för den, som vill förverkliga tanken på ett nytt, enigt Europa. Var och en är djupt rotad i det nationella, utan av brist på sådan vilja, därför åstadkom det intet annat än att föra Europa än närmare avgrunden än det var förut. Det var ett allvarligt felgrepp och i historien gäller endast det riktiga. Det oriktiga, som kostar blod, är skuld. Så lyder den nya terminologien.

FÖRSÄKRING SKANKER TRYGGHET

FOLKET Livförsäkring

SAMARBETE Brand-Ölvycks-Brand- och Bil-försäkring

Kooperationens Försäkrings-Anstalter Kungälv 5 - Stockholm

för hunda positioner. Anledningar ha som bekant inte sakrats den sista tiden! Alltong, man ämnar förverkliga en plan om sammanträffande av medlemmar i de forma rösträttsföreningarna från hela Skåne i Estöv någon söndag i april eller maj och ligger redan i utredning om förredig i aktuell ämnen, såsom fredsaken, erfarenhetsrisen från de gånga åren, behörighetslagen och — naturligtvis! — "den gifta kvinnan och närvaringsbete".

Exhilaranta lokalredning av Frisinnade Kvinnors Riksförbund i Södermanland här ämnade tilläggs den 9 mars 1906.

Styrelsen omvaldes och utgöres av: Fru H. Hult, ordf., fru I. Dale, v. ordf., fru E. Nordlund, sek., fröken S. Ekström, kassör, fröken A. Fernström, E. Galner samt fru H. Larsson. Till suppleanter valdes fru V. Liljebohr och fröken L. Gulle samt till reservfrökenar K. Ring och H. Leijon med kandidater H. Larsson och fröken S. Frank som suppleanter.

Efter förhandlingen diskuterades de av V. U. utslända riksdagsfrågorna. Mötet avslutades med ett trevligt samvälja, varvid sång och musik ledtog att belysa stämningen.



Gå genast och prenumerera på Stockholms Dagblad

RESTAURANT RUNAN

köret av Sjö- och Thalegatorn Sundsvall åter man bäst i hela staden Ljusta, hemtrevliga och moderna lokaler. Enskilda rum för samvinn. Piano till gästernas förfogande vid enskilda samvinn

Sjukvårds- och Förbandsaktier

Kirurgiska Gummirvaror, Bandager alla slag, Elektriska Hörsapparater, Induktionsapparater, Aderlekastroppor, Bräckband, Ryggbjällare, Grossskroetter och Girdlar, Bröstbjällare, Lungskyddare, Skällkannor, Ligtvagnar, Dambindor, Berävningsaktier alla slag m. m. Bestik eller tillbehör oss. Illustrerade kataloger gratis.

Magasin Special Vesterlösgatan 66 (Tidens i Försörjning) Birger Jarlsgatan 9 STOCKHOLM

na inte voro utslagna för den fara, som deras ledarsättning borde fört med sig. Det moderna krigets mekanisering hindrade detta. Men officerarna ledde sin trupp, voro med sig själva som den. Där såg ungdomen sitt ideal förverkligat.

Den nya ungdomens anmärkning mot demokratin i dess nuvarande form är att den inte motsvarar dess ideal, därför att makten är anonym. Ungdomen vill känna sin ledare, men vem styr egentligen i en moderna, demokratisk stat?

Samhället, sådant den från kriget bevarande: ungdomen fann det tillfredsställelse inte dess krav. Många kastade sig i sin besvikelse i armarna på socialismen, andra omfattade kommunismen, åter andra trodde på möjligheten att återknyta till gammal tradition och blevo konservativa.

tyv ytterligheter, som ligga så nära varandra. Därefter undersöker han ungdomens ställning i de olika krigs- lägenheterna försvaras den italienska fascismen med att den är ett uttryck för ungdomens livslysta. Fascismen har för första gången försökt sammanbinda tradition och framtidslivliga. Den gör revolution, men för ordnningen och auktoritetens skull.

Sedan kommer turen till bolsjevismen, som i högre grad än fascismen har författarens sympatier, ehuru han ser på den med kritisk öga.

Den nya ungdomen känner sig släkt med bolsjevismens proletariska gemenskap, som går tvärs igenom klasser och nationer och som är grundad på arbete, icke på besittarrätt. Bolsjevismens valsystem, som är grundat på yrket, skulle, om det avskildes sitt välsädeligt, kunna tilltala den nya ungdomen, som inte finner sig tillfrätt med ett parlament valt efter allmän rösträtt.

Just det att bolsjevismen ser mänsklighetens enhet som sitt ideal möter den nya ungdomens strävan efter enhet, efter en gemenskap, som går över nationerna. — Det är den europeiska tiden,

som börjar nu, de enskilda rikenas tid är förbi, säger författaren, Europas problem kunna nämligen inte lösas av ar och en stat för sig, endast av alla tillsammans.

Men idén om Europas enhet har ännu inte lyckats fånga ungdomen helt. I stor utsträckning stå t. o. m. de bästa bland ungdomen främmande för den.

Gårdagens männskor söka med sin affärsoral och sin opportunistpolitik nå det tillstånd, som dock endast kan uppnås ur den europeiska ungdomens gemensamma anda: frontanden.

Den näs icke genoms det nationella, men är dock i det dess motsats. Till ett operationellt tänkande strävar utvecklingen. Ty nationerna ha alltjämt en blodskuld till försöna: världskriget. Kriget bröte inte ut på grund av viljan att utföra historiska stordåd, utan av brist på sådan vilja. Därför åstadkom det intet annat än att föra Europa än närmare avgrunden än det var förut. Det var ett allvarligt felgrepp och i historien gäller endast det riktiga. Det oriktiga, som kostar blod, är skuld. Så lyder den nya terminologien.

